
R.P. n. 677
Scadenza 08/05/2020

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
(LEZZI Anna Lucia)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N. 54 del 23/04/2020

OGGETTO: Interventi  di  “solidarietà  alimentare”  consistenti  in  buoni  spesa  finalizzati  al
sostegno dei nuclei  familiari  con difficoltà  economiche conseguenti  alle  misure
restrittive  adottate  a  livello  nazionale  per  contrastare  la  pandemia  del  virus
COVID-19 da effettuarsi con le risorse trasferite ai comuni per  generi di prima
necessità. Determinazioni.

L'anno 2020 il giorno 23 del  mese di APRILE alle ore  11:30, nel luogo dove è presente il Sindaco, 
giusta DGC n. 40 del 16.03.2020, si è riunita la Giunta Comunale in modalità a distanza per il 
tramite  di  videoconferenza  avvenuta  con  sistema  di  collegamento  video  e  audio  messo  a 
disposizione dall'applicazione JITSI MEET.

Sono intervenuti i Signori:

PRESENTI ASSENTI

ROLLI Marcello Sindaco Sì
MUCI Carmine Antonio Assessore Sì
CAGNAZZO Ines Serena Assessore Sì
VALENTINO Luigi Piero Assessore Sì
ZECCA Andrea Antonio Assessore Sì
GIANNOTTA Laura Assessore Sì

Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale, 
collegato congiuntamente con i componenti  in videoconferenza con l'applicazione JITSI MEET, 
verificata e accertata l'identità dei medesimi, provvede alla redazione del presente verbale.

Risultato legale il numero dei convenuti, il sig. MARCELLO ROLLI - IL SINDACO - assume la 
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 64 del   23/04/2020)  -  Delibera G.C n. 54  del  23/04/2020   -  pag. 1 di 3



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA e richiamata la propria deliberazione n.40 del 16/03/2020 che disciplina il funzionamento 
della Giunta Comunale a distanza;
DATO  ATTO  che  in  forza  di  tale  deliberazione  nonché  dell'art.73,  comma  1,  DL  18  del 
17/03/2020,  che  prevede  espressamente  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  Comunale  in 
videoconferenza, in data odierna si è riunita la Giunta Comunale secondo tali modalità;
VISTA la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
VISTA la propria deliberazione n. 45 del 31/3/2020 con la quale si è deciso di attuare gli interventi 
di sostegno delle famiglie e di tutti coloro che versano in situazioni di necessità e povertà in questo 
periodo  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-19 attraverso  l’erogazione  di  “buoni  spesa” 
cartacei , nonché acquisto di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità, utilizzando le risorse 
assegnate al Comune con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 
3 febbraio 2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 
relativa  al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali 
trasmissibili”e con  le determinazioni  n. 626 del 20/3/2020 e n. 669 del 27/03/2020 dell'Ambito 
Territoriale n. 3 di Nardò;
DATO ATTO che le risorse statali assegnate in favore del Comune di Leverano ammontano ad € 
127.136,37  mentre le risorse assegnate dall'Ambito Territoriale n. 3 di Nardò ammontano a  € 
12.000,00,  tutte  somme  iscritte  nel  bilancio  previsionale  con  delibera  di  approvazione  dello 
schema di Bilancio n.44 del 30.03.2020 e relativa delibera di Giunta di variazione d'urgenza del 
Bilancio provvisorio;
PRESO ATTO che con decorrenza dal 1 aprile 2020 sono state presentate n. 567 domande per 
l'erogazione  dei  buoni  spesa,  e  che  si  è  proceduto  ad erogare  i  buoni  spesa  agli  aventi  diritto 
individuati secondo i criteri di cui alla delibera G.C.n. 45/2020 sopra citata per un ammontare ad 
oggi  di  €  101.950,00,  oltre  ad  aver  impegnato  €  10.000,00  per  fornitura  pacchi  alimentari,  € 
3.000,00 per contributi alle tre Parrocchie di Leverano e interventi di prima assistenza a favore di 
cittadini indigenti, tutti connessi alla situazione di emergenza Covid 19, per cui i fondi disponibili si 
sono notevolmente ridotti;
RITENUTO, pertanto, al fine di riorganizzare gli interventi con le risorse a disposizione di dover 
stabilire come termine ultimo per la ricezione delle domande tese al rilascio dei buoni spesa la data 
di  lunedì  27  aprile  2020,  riservandosi  in  seguito  di  valutare  un  ulteriore  procedimento  teso  al 
rilascio di altri buoni spesa anche alle famiglie che ne hanno già beneficiato, sulla scorta tuttavia di 
criteri  più  stringenti,  tenuto  conto  delle  risorse  attualmente  disponibili  e  che  si  renderanno 
disponibili;
VISTO il  D.Lgs.  n.  267/2000 (T.U.E.L.)  e  segnatamente  l'art.  48  che  definisce  le  competenze 
dell'organo giuntale;
ACQUISITO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso dal  competente  responsabile  di 
settore ex art. 49 e 147bis del TUEL;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA
Per le motivazioni suesposte,

1) di stabilire come termine ultimo per la ricezione delle domande tese al rilascio dei buoni 

(Proposta n. 64 del   23/04/2020)  -  Delibera G.C n. 54  del  23/04/2020   -  pag. 2 di 3



spesa di cui alla propria deliberazione n. 45/2020 la data del 27 aprile 2020,  atteso che è 
intendimento dell'A.C. valutare l'avvio di un ulteriore procedimento teso al rilascio di altri 
buoni spesa anche alle famiglie che ne hanno già beneficiato, sulla scorta tuttavia di diversi 
criteri, tenuto conto che, nel frattempo, sia la Regione Puglia che questa Amministrazione 
hanno previsto ulteriori contributi per far fronte elle mergenze dei più bisognosi;

2) di  dichiarare  la  presente  immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000.

f.to DOTT.SSA SONIA RENIS

IL PRESIDENTE
f.to MARCELLO ROLLI - IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Dario VERDESCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

f.to DOTT.SSA SONIA RENIS

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 677
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 23/04/2020 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000 e contestualmente

¨ viene trasmesso in elenco ai signori capigruppo ai sensi dell'art.125, del D.lgs 267/200, con lettera prot. 
n. .....................;

¨ viene trasmesso alla Prefettura con lettera prot n..................... in data odierna  (art. 135  D. Lgs. 267/2000);

li, 23/04/2020 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO GENERALE
.....................................................

(Proposta n. 64 del   23/04/2020)  -  Delibera G.C n. 54  del  23/04/2020   -  pag. 3 di 3


	Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
	Assenti

